دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

جلد: ۱۰۸ رمضان المبارک - شوال المکرم ۱۴۴۵ھ مطابق اپریل ۲۰۲۴ء شماره: ۴

مدیر

نگراں

مولانا محمد سلمان صاحب بجنوری
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پیسہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یوپی

Tel.

ایمان رکھتے ہیں۔

موجودہ تورات کے کلام اللہ ہونے کی کوئی دلیل نہیں

کرونا وائرس (کووڈ ۱۹) کے تعطل کے زمانے میں، خیال آیا کہ ”تورات“ کا مطالعہ کرنا چاہیے، اتفاق سے دارالعلوم دیوبند کے کتب خانے میں ”نول کشور لکھنؤ“ کا مطبوعہ نسخہ ملا، یہ ۱۲۹۸ھ = ۱۸۸۱ء کا چھپا ہوا ہے، یہ ترجمہ تین زبانوں میں ہے، گویا یہ تین ترجموں کا مجموعہ ہے اور یہ بات واضح ہے کہ تورات عبرانی زبان میں نازل ہوئی (تمہید تورات ص ۱)؛ مگر اس زبان میں آج تورات دنیا میں موجود نہیں، جہاں بھی موجود ہے وہ ترجمہ ہی ہے۔ اس کی صراحت موجودہ ترجمہ کے صفحہ نمبر دو پر ہے۔